
Kontrolní výbor Zastupitelstva města Police nad Metují Zápis z kontroly č. 

3/2011 

Provedené v měsíci říjnu a listopadu 2011 ve FSO (finančně správním odboru) MěÚ Police 

nad Metují. 

Členové kontrolního výboru: Věra Plachtová, Ivo Suchomel, Ing. Jan Cikryt,  

Zdeňka Linhartová, Jiří Seifert 

Zástupce FSO: Ing. Helena Ištoková, vedoucí odboru FSO Jana Hlaváčová, referent odboru 

finančně správního Ostatní: Kontrola: Práce s obecně závaznou vyhláškou č. 05 / 2011 o 

místním poplatku za užívání veřejného prostranství.  

Ke kontrole byly použity materiály: 

 písemný podklad FSO MěÚ Police nad Metují  osobní jednání s vedoucí FSO a příslušnou 

referentkou, poznatky členů KV ZM  

Postup Kontrolního výboru ZM : 

Kontrolní výbor ZM provedl kontrolu na základě prověření písemných materiálů 

zpracovaných FSO, osobního jednání s vedoucí odboru FSO, příslušnou referentkou FSO a 

investičním technikem. Při kontrole vycházel i ze získaných poznatků členů KV ZM a 

doporučení stavební komise k výběru poplatku za umístění stavebních zařízení. 

Zjištění Kontrolního výboru ZM : 

Význam poplatku za užívání veřejného prostranství je v posílení příjmové části rozpočtu 

města a regulačním charakteru využívání veřejného prostranství. Vydání obecně závazné 

vyhlášky města o místních poplatcích je považováno za samostatnou působnost města dle 

§ 35 a § 84 zákona č. 128/2000 Sb. o obcích. Zákon č. 565/1990 Sb. vymezuje samostatné 

působení obce při stanovení místních poplatků. Procesně právním předpisem v řízení o 

místních poplatcích je zákon č. 280/2009 Sb., daňový řád. Hmotně právním předpisem-

zákonem č. 565/1990 Sb. je taxativně vymezeno za jaké činnosti se při využívání veřejného 

prostranství může poplatek vybírat. Městský úřad vykonávající správu poplatků, může městu, 

jako příjemci výnosu z místních poplatků, poskytnout pouze souhrnné údaje o výši 

poplatkové činnosti, stavu nedoplatků a dalších úkonů ovlivňující reálný rozpočet města. Tyto 

údaje představují informace o počtu poplatníků, u nichž došlo ke splnění poplatkové 

povinnosti a v jaké výši, o počtu vydaných platebních výměrů, o počtu vydaných exekučních 

příkazů.  
Strana 1  
Nesplní-li poplatník svou ohlašovací povinnost, je k této povinnosti vyzván správcem 

poplatku. Tomu předchází kontrolní a vyhledávací činnost správce poplatku. Pokud není 

poplatek poplatníkem zaplacen dobrovolně, přistoupí správce poplatku k jeho vymáhání.  

Výnos poplatku v roce 2009 84 948,- Kč od 200 poplatníků 

Výnos poplatku v roce 2010 67 691,- Kč od 103 poplatníků 

Výnos poplatku v roce 2011 40 252,- Kč od 127 poplatníků k 30.9.2011  

V roce 2011 (k 30.9.2011) nebyl vydán žádný platební výměr na tento poplatek ani exekuční 

příkaz. Stanovisko Kontrolního výboru ZM : KV ZM považuje součinnost finančního 

správního odboru s jinými odbory MěÚ, zejména odboru výstavby, IMŽP, součinnost s 

městskou policií, ale i jednání technických porad za rozhodující pro vyhledávací činnost a 

naplnění ustanovení vyhlášky o místním poplatku za užívání veřejného prostranství.KV ZM 

se dotkl i otázek, které nejsou řešeny vyhláškou č.05/2011. Např. zpoplatnění reklam 

umístěných na sloupech veřejného osvětlení, výkopových prací přes městské komunikace a 

kvalitou uvedení komunikací do původního stavu.  

KV ZM se ztotožňuje s názorem stavební komise ve věci rozlišování záboru veřejného 

prostranství na místních komunikacích (chodníky, zpevněné plochy, parkoviště atd.) a na 

zelené ploše. 



KV ZM doporučuje prověřit k dosažení jednoznačného výkladu v Článku 6 Sazba poplatku 

větu (1) „ Sazba poplatku za užívání veřejného prostranství činí za každý i započatý m2 a 

každý i započatý den (vyjma poplatku stanoveného paušální částkou) „ a bodu f) tohoto 

článku.  

Prověřeno a upraveno dne 10.11.2011 viz. příloha zápisu. 

V této souvislosti KV ZM doporučuje v případě záboru z důvodu obnovení fasády 

stanovit sazbu vztaženou ke dni a dosáhnout tak zvýhodněných podmínek pro občany 

pečující o vzhled budov ve městě.  

Závěr: 

1. Aktualizovat a vyměnit přílohu vyhlášky č.05/2011, o místním poplatku za užívání  

veřejného prostranství. 

Vyhláška aktualizována 10.11.2011. 

2. Prověřit, zda umístění reklamních zařízení na chodnících odpovídá bezbarierové vyhlášce  

č.398/2009 Sb. 

Termín: do 31.3.2012 – stanovisko odboru výstavby vypracováno 23.11.2011 

Strana 2 Přílohy: - písemný podklad FSO MěÚ Police nad Metují - doporučení stavební 

komise z 3.10.2011- email z 10.11.2011 , vyhláška 11-05(poplatek za užívání VP)- email z 

16.11.2011, reklama Merkur 

- email z 24.11.2011, bezbarierová vyhláška č.398/2009 Sb. 

Zapsal: Jiří Seifert 

Vyjádření k zápisu:Ing. Helena Ištoková, vedoucí odboru FSO 

Jana Hlaváčová, referent finančně správního  
Máme připomínku k bodu č. 1 závěru - vyhlášku jsme aktualizovali již 10.11.2011. Upravené znění KV 
obdržel. Nevidíme tedy důvod, proč nechávat v úkolech. 
 

Za FSO MěÚ                      : Ing. Helena Ištoková ..............................  

                                            : Jana Hlaváčová ..............................  

Členové Kontrolního výboru ZM : Věra Plachtová ..............................  

                                                      : Ivo Suchomel .............................. 

                                                      : Ing. Jan Cikryt ………………….. 

                                                      : Zdeňka Linhartová ……………………  

Předseda Kontrolního výboru ZM  : Jiří Seifert ............................... 


